INTERPRETATIO. Si quid de fiscalibus agris vel aedificiis donatione principis vel venditione vel qualibet ratione ad privatos fortasse pervenerit, id lex ista constituit ut soluto canone a possessoribus in perpetuum teneatur et, inpletis fiscalibus debitis, illi qui possident heredibus suis relinquendi aut quibus voluerint donandi habeant potestatem.

40

BREV. (*O[st] om. int.] HNG[om. text.] EXCPMSK*, item selectis tamen lectionibus *L[et]t[er] om. subscr. int.] ex decurta Paris. 4408 inscriptionem, textus principium [usque ad 2 possessionibus] subscr. interpretationem exhibet, reliqui fere omnes inscr. subscr. interpr. servant, Fuldenois interpretationem solam). — IVST. 11, 70, 5. — Cf. nov. Theod. 23 § 1.*

37 quis *H* *Epit. Mon.*, qui *Ω* donatio-  
nem *Ω*, donacionum *Ω* principes *Ω* uel  
*om. N* 37/38 uinditione *G Fuld.*, uindicio-  
nem *bis Ω* 38 racionem *Ω*, traditionem *Ω*  
ad] a *Fuld.* priuatum *Fuld.*, priuatum *S.*  
priuia *Ω* perueniat *Fuld.*, peruenit *S.*  
id *om. K* ista *om. Ω* 39 possessoribus]  
possessore *Fuld.*, possessoribus uel eius heredi-  
bus *Epit. Aeg.* perpetuum] sic *HCK Fuld.*  
*Epit. Mon.*, perpetuo reliqui teneantur *HNE*

*CYP Paris. 4409*, tenuantur *Ω* et inpletis]  
inpletis *H* fiscalibus *G*, fiscalis *Fuld.*  
illi qui illis qui *ΨΘ*, quod illi *N* posse-  
dunt *N*, possedit *Fuld.* hereditatibus *ΨΘ*  
40 aut] a *ΨΘ*, uel *Epit. Mon.* quibus] quid-  
quid *Epit. Mon.* noluerint *G*, noluerit *Epit. Mon.*  
donandij faciendi *Epit. Mon.*  
habeant potestatem (-tes *N*) habeant liberam  
p. *Ω Fuld. Epit. Aeg.*, liberam h. p. *Epit. Mon.*

### III. DE MATRIMONIIS SENATORVM.

iii om. GC

Nov. IIII (454 April. 4).

IMPP. VALENTINIANVS ET MARCIANVS AA. PALLADIO P(RAEP-  
TATO) P(RAESTORI)o. || Leges sacratissimae, quae constringunt  
omnium vitas, intellegi ab omnibus debent, ut universi pre-  
scripto earum manifestius cognito vel inhibita declinent vel  
permissa sectentur. Si quid vero in isdem legibus latum  
fortassis obscurius fuerit, oportet id imperatoria interpreta-  
tione patefieri ||, ut omnis sanctionis removeatur ambiguum  
et in suam partem iuris dubia derivare litigatorum contentio  
alterna non possit, negotiorum quoque cognitores ac tribu-  
naliuum praesides apertam definitionem legum securi suspensis  
nutantibusque sententiis inter scita incerta non fluctuent. Plana enim et facilis ad pro-  
nuntiandum via patet iudici, quotiens non est illud ambiguum, iuxta quod necesse est

Iust. 1, 14, 9

|| incipit

5

|| additio duritiamque legum  
nostrae humanitati incon-  
gruam emendari finit

10

1 impp. ualent et (*om. G*) marcianus (*om. G*)  
*aa.* (aug *G*, à *ΨΘ*)] idem augusti *O* palladio  
*Paris. 4409. 4414. 4415*, ad pall(*vel -l*)adio  
*K* [*bis Φ*] ad palladium reliqui  
nostris et *Iust. 1, 14, 9* 1/2 *ppo* prepo *OK*,  
praepositum *S.*, ppm *Paris. 4410*, pm *Paris. 4409*,  
*om. Iust. 1, 14, 9(CR)*, 5, 5, 7(C) 8 debent  
ut] debent et *K*, debent *E* uniuersis *K*,  
uniuerso *Φ* 3/4 praescripto] sic *HXC Iust.*,  
praescripti *E*, praescripta *K*, per scriptum *O*,  
per scripto *reliqui*, rescripto *Φ* 4 eorum *KΦ*,  
*om. O* manifestius . . . 5 sectentur] mani-  
feste facienda intelligent *O* cognita *HK*  
inhibita] sic *Iust. (PLCRb M<sup>a</sup>)*, inhabita *Iust.*  
(*H<sup>a</sup>M<sup>a</sup>*), habita nostri libri, prohibita *Sichard.*  
declinant *XO*, detinet *Iust. (Ra)* 5 praemis-  
tas *E* si quid] si quis *HE*, sint *S*, sin *PM*  
uero] autem *O* in isdem . . . 6 fortassis  
*om. O* in isdem his *H* 6 fortasse *HE*

*KΦ* obscurius] cognitu obscurum *O* id]  
ad *H* imperatorum *OS*, impetratoria *K*  
7 omnis (-nes *NEKΦ*) sanctionis (sanctiones *E*  
*K* [*bis Φ*], actiones *N*)] omne *O* remoueantur  
*HNEΦ* 8 in *om. Φ* sua *N*  
partem *om. O* iuris dubia derivare (diruare  
*NSKΦ*)] diruare i. d. *O* litigatorem *N*  
contentio] contestatio *E* 9 posset *H*  
cognitores] cognitiones *OS*, res *E* 9/10 ac  
tribunalium . . . 10 securi *om. O*  
10 aperta definitione *NE* securi] *HKΦ*,  
sicut *E*, sicut *reliqui* 11 nutantibusque]  
notantibusque *NΦ*, nutantibus et *S*, et nutanti-  
bus *O*, nutantibus quoque *E*, natalibusque *H*  
scita] se ita *M* incerta *om. N* fluctuant *K*  
plana . . . 18 iudicaria *om. O* plane *S*,  
plenam *K* faciles *N* 11/12 pronuntiando *N*  
12 uia] die *S* patit *K* quotiens] cur-  
sus *S* illum *E* ambigum *H* quo *K*

- 1 † iudicaria. Magnificentia tua in causis omnibus terminandis rectum semper tramitem studens tenere iustitiae consuluit clementiam nostram super Constantinianae legis ea parte, in qua aliquid existere videtur ambiguum. Nam cum sanciret, ne senatori, perfectissimo, duumviro, flamini municipali, sacerdoti provinciae habere liceret uxorem ancillam ancillae filiam, libertam libertae filiam, sive Romanam vel Latinam factam, scaenicas vel scaenicas filiam, tabernariam vel tabernari filiam vel lenonis aut harenarii filiam aut eam, quae mercimoniis publicis praefuit, vetitis interdictisque personis adiecit etiam humilem abiectamque personam. Exinde de matrimonio magnam dubitationem in iudiciis nasci tua adseruit celsitudo, utrumne haec nomina etiam ad pauperes ingenuas feminas referri debeant easque a matrimonio senatorum praescriptum legis excludat. Absit hoc nefas illis penitus temporibus, ut credatur cuiquam dedecori data esse paupertas, cum saepe plurimis multum paraverint gloriae opes modicae et continentiae fuerit testimonium census angustior. Quis arbitretur inclitae recordationis Constantinum, cum geniales senatorios toros contaminari pollutarum mulierum faece prohiberet, fortunae munera bonis naturalibus praetulisse et divitiis, quas varietas casnum tam potest adimere quam tribuere, postposuisse ingenuitatem, quae auferri non potest, si semel nata sit?
- 2 Ille vero honesti amantissimus et morum sanctissimus censor eas humiles abiectasque iudicavit esse personas et matrimonii senatorum duxit indigas, quas aut nascendi decolor macula aut vita probrosis quaestibus dedita sordentibus notis polluit et vel per originis turpititudinem vel obscaenitate professionis infecit. Ideoque omnem dubitationem,